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Prof. Dr. İnayet AYDIN

1985 Yılında Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Eğitim Yönetimi 
ve Planlaması Bölümünden mezun oldu. 1986-1988 yılları arasında Sümerbank 
Bankacılık Personel ve Eğitim Müdürlüğünde görev yaptı. A.Ü. Sosyal Bilimler 
Enstitüsünde 1988 yılında yüksek lisans 1993 yılında doktora eğitimini tamam-
ladı.1988 Yılında A.Ü. Eğitim Bilimleri Fakültesi Eğitim Yönetimi ve Planlaması 
Bölümüne Araştırma Görevlisi olarak atandı. 1993 yılında aynı bölüme Yardımcı 
Doçent olarak atandı. 1996 yılında 8 ay süre ile YÖK/ Dünya Bankası Milli Eği-
timi Geliştirme Projesi kapsamında kazandığı bursla Amerika Birleşik Devletle-
ri- OHIO “University of Cincinnati’de doktora sonrası araştırmacı olarak çalıştı. 
1997’de Doçent, 2003’te Profesör olarak atandı. Yüzlerce kamu ve özel sektör ku-
rumunda hizmet içi eğitim ve yönetim seminerlerinde programcı, koordinatör ve 
öğretici olarak görev aldı. Yönetici ve liderlik geliştirme eğitimleri verdi. 

Kamu Görevlileri Etik Kurulu ve çeşitli kurumların aşağıda belirtilen etik 
projelerinde uzman, danışman ve eğitici olarak yer aldı:

“Türkiye’de Yolsuzluğun Önlenmesinde Etik-(TYEC1).

“Türkiye’de Kamu Sektöründe Etiğin Güçlendirilmesi Projesi (TYEC 2)”.

“Türkiye’de Yargı Etiğinin Güçlendirilmesi Projesi”.

“UNODC Etik Modülleri Adalet için Eğitim (E4J) girişimi Projesi”.

“Yargıtay Etik, Şeffaflık ve Güven Projesi”.

“Adalet Bakanlığı Etiğin Geliştirilmesi Eğitim Modülü ve Eğiticilerin Eğitimi 
Projesi”.

“Millî Eğitim Bakanlığı Etik Eğiticileri ve Etik Eğitimi El Kitabının Geliştiril-
mesi Projesi”.

“Yerel Yönetimlerde Seçilmiş ve Atanmış Kamu Görevlilerinin Etik Farkında-
lığının Artırılması Teknik Destek Projesi”.

Bu projeler kapsamında “Yükseköğretim Kurumları Etik Davranış İlkeleri” ve 
“Eğitimciler İçin Mesleki Etik İlkeler”in geliştirilmesine katkıda bulundu. Yargıtay 
Etik Danışma Kurulu üyeliğine seçildi. Üç yıldır Kamu Görevlileri Etik Kurulu 
Etik Eğitim Koordinatörü olarak Millî Eğitim Bakanlığı, Türkiye Belediyeler Bir-
liği, İçişleri Bakanlığı ile imzalanan iş birliği protokolleri gereğince 11 Farklı gru-
ba “Etik Eğitici Eğitimi Programları” düzenledi ve eğitici olarak görev aldı. Başta 
Yönetsel, Örgütsel ve Mesleki Etik, Eğitim ve Öğretimde Etik, Akademik Etik ki-
tapları olmak üzere 10 kitap, 20 kitap bölümü yazdı. Pek çok yurt dışı ve yurt içi 
dergide makaleleri yayımlandı. Evli ve bir çocuk annesidir.



İthaf…

Bu kitap:

Başta Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu, büyük önderimiz Mustafa Kemal 
Atatürk ve tüm silah arkadaşları olmak üzere, bugüne kadar vatan savunması ve 
ülkemizin güvenliği için canlarını ve yaşamlarını feda eden tüm asker ve polis şehit 
ve gazilerimize;

Kamu hizmetlerini yerine getirirken görev şehidi olan doktor, hâkim, savcı, kay-
makam, akademisyen, öğretmen, ormancı, mühendis, hemşire vb. tüm kamu görev-
lilerimize;

Kamu yararı, kamu güvenliği, kamu sağlığı, kamu düzenini koruyan ve kamu 
hizmetlerini eksiksiz biçimde tüm vatandaşlara hiçbir ayrım gözetmeksizin, adil, li-
yakatli ve özenli biçimde sunan, evrensel etik değerleri bütün karar ve eylemlerinde 
birinci öncelik olarak gören tüm kamu görevlilerine;

 adanmıştır.



ÖN SÖZ

Bu kitabı 16 Mayıs 2018 tarihinde yazmaya başladım. Böyle bir kitabı yazmaya 
beni teşvik eden iki önemli husus vardı. Birincisi, kamusal bilinci son derece gelişmiş, 
her zaman özveri ve dürüstlükle görevlerini yerine getiren memur bir anne babanın 
evladı olarak evimizde sürekli kamu etiği değerleri ve “devlet malı” bilinci ile yetişti-
rilmiş olmanın verdiği duyarlılıktır. İkinci neden ise 2008 yılından beri kamuda etik 
kültürünü yaygınlaştırmak için çok sayıda farklı kamu kurum çalışanları için düzenle-
diğimiz etik eğitimlerine ve etik eğitici eğitimlerine katılan değerli kamu görevlilerinin 
“hocam bu konuda yararlanabileceğimiz iyi bir kaynak yok mu?” Sorusu karşısındaki 
yanıtsızlık oldu. 

Bu kitap, çıkar odaklı dünyamızda etik farkındalığın, etik bilgisinin, etik cesaretin 
ve etik davranışın kamusal ve kişisel yaşamımız üzerindeki derin etkilerini vurgulaya-
rak kamu etiği konusunda daha fazla farkındalık, sorgulama, araştırma ve tartışmayı 
teşvik etmeyi amaçlamaktadır. Genellikle “Kamuya hizmet motivasyonu” ile “kamuda 
çalışma motivasyonu” birbirine karıştırılmaktadır. İnsanları kamuda çalışmaya motive 
eden husus sürekli bir kadroya sahip olmak, iş güvencesi olması, emeklilik hakkını 
garantilemesi, işten atılmanın zor olması gibi çeşitli unsurlar olabilir. “Allahtan sağlık, 
devletten aylık” sloganı ile otomatik pilota bağlanan ve çaba göstermeksizin, emekli-
lik hakkı elde edilinceye kadar tamamlanmaya çalışılan bir kamu hizmeti, kamu etiği 
açısından önemli bir sorundur. Kamu hizmet motivasyonu “kamu yararı için çalışmak 
konusunda hissedilen istek olarak” tanımlanır. Buradaki vurgu kişisel çıkarların ge-
liştirilmesi değil tam tersine kamuya yararlı olmak amacıdır. Kamu kurumlarının her 
birim, alan ya da kademesinde çalışan yönetici ve tüm personelin kamuya hizmet etme 
bilinç ve istekleri, onların etik ilkelere uygun, etkili bir çalışma sergilemelerinde en 
önemli etkenlerden biridir. Çalışanlar bir görevi yerine getirmek üzere atandıklarında 
kamusal bir emaneti üstlenmiş ve bu emanetin gereklerini yerine getirip getirmemekle 
ilgili olarak da hesap verme sorumluluğunun altına girmişlerdir. Kurumları insanlar 
yaşatır. Kamu görevlisi, emin olarak güvenilebilen bir profesyonel olmalıdır. Elbette 
kamu görevlilerinin özlük haklarının teslim edilmesi ve kamu hizmeti sırasında şidde-
te maruz kalmaktan korunmaları için gerekli önlemlerin alınması da önemli bir kamu 
etiği sorumluluğudur.

Alandaki bir boşluğu dolduracağına inandığım bu eser üç kısım ve 25 bölümden 
oluşmaktadır. Birinci kısımda etik kavramına giriş, ikinci kısımda etikle ilgili çeşitli 
kavramlar ve örnekler; üçüncü kısımda ise uluslararası ve ulusal kamu etiği ilkeleri ile 
yerel yönetimler, politika etiği, sivil toplum etiği, vatandaşlık etiği gibi konular ele alın-
mıştır. Bu eserin kamu yönetimi alanında akademik çalışma yapan meslektaşlarıma ve 
tüm kamu görevlilerine faydalı olması en büyük dileğimdir.

Prof. Dr. İnayet Aydın  
Ocak, 2025



Okuyucuların dikkatine: 
Bu kitapta çeşitli mesleklerden kamu görevlileri ilgili olarak 

sunulan ve etik olan ya da  etik olmayan kavram ve davranışların açıklanması  
amacıyla olumlu ve olumsuz örnekler kullanılmıştır.  

Bu örnek olaylar,  medya taramalarından kaynak gösterilerek,  
yazarın çeşitli meslek grupları ile  yaptığı görüşmelerden ve  

etik sorun ve durumlara ilişkin üretilen  hayali senaryolardan oluşmaktadır.  
Gerçek kurum ve kişilerle ilişkisi bulunmamaktadır. 
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BİRİNCİ KISIM
ETİĞE GİRİŞ: 

KAVRAMLAR, TEORİLER

Etik bize değerlere değer vermeyi öğretir. 
İnayet Aydın





Etik değerler kutup yıldızı gibidir. Ulaşamayacak olsak bile gideceğimiz yönü  
ona bakarak buluruz.

Etik ve ahlak kavramları birbirinin yerine kullanılsa da aslında farklı anlam-
lara ve içeriklere sahiptirler. “Etik” sözcüğü, Yunanca “karakter” anlamına gelen 
“Ethos” sözcüğünden türetilmiştir. “Ahlak’’ sözcüğü ise “gelenek veya “alışkanlık” 
anlamına gelen Latince “Moral” sözcüğünden türetilmiştir (Hare ve Herdt, 2024). 
Hem ahlak hem de etik, genel olarak “iyi ve kötü” ya da “doğru ve yanlış” arasın-
daki farkı ayırt etmekle ilgilidir. Ancak iyi ve doğru için temel alınan standartlar 
ahlak için daha çok toplumun değer yargıları iken, etik değerlendirmede evrensel 
“iyi ve doğru” standartları temel alınmalıdır. Kuçuradi (1998) “değer yargısı” ve 
“etik değer” ayrımını yapar ve etiğin temelinin etik değerlerle yapılan bilinçli de-
ğerlendirmeler olması gerektiğini ifade eder. Çizelge 1’de Etik ve ahlak arasındaki 
farklılıklar bazı boyutlar açısından karşılaştırılmıştır.

Ahlak Kavramı

Ahlaka ilişkin pek çok farklı anlayış, yaklaşım ve tanımlama yapılmıştır. Öz-
lem (2006, 75) ahlak kavramını şöyle tanımlamıştır: 

Ahlak, bireyin veya toplulukların belli bir tarihsel dönemde belli türde eği-
lim, düşünce, inanç, töre, alışkanlık, görenek ve bunların içerdiği değer, 
buyruk, norm ve yasaklara göre düzenlenmiş ve bu haliyle gelenekleşmiş, 
yerleşmiş yaşam biçimidir. 

Ahlak, mutlak anlamda “iyi” olduğu düşünülen bir yaşam görüşünde yapıla-
nıp yerleşiklik kazanan, gelenekler ve göreneklerle taşınan, yazılı ya da yazılı 
olmayan eylem kurallarıdır.

1. BÖLÜM

ETİK VE AHLAK KAVRAMLARI



Çizelge 1. Etik ve Ahlak Kavramlarının Farklılıkları

ETİK AHLAK 
1 Kavramın  

kökeni
Yunanca “ethos” kavramından 
gelir. “Karakter” demektir.

Latince “moral” kavramından gelir. 
Gelenek demektir. 

2 Kavramın  
anlamı 

Doğru veya yanlış davranış ile 
ilgili değerler ve ilkeler bütü-
nüdür.

Yazılı ya da yazılı olmayan, belirli 
bir gruba veya kültüre göre tanınan 
davranış ve eylem kurallarıdır.

3 Kavramın  
Kaynağı

İçsel değerlendirme ve evrensel 
değerler

Toplumun değer yargılarına ve ka-
bullerine dayalı ve dışarıdan öğre-
tilenler.

4 Kavramın  
Kapsamı

Etiğin evrensel olarak tüm in-
sanlar ve toplumlar için geçerli 
olacak bir kapsayıcılığı olması 
beklenir

Ahlak görelidir ve toplumdan top-
luma değişebildiği gibi, aynı toplum 
içindeki farklı grupların benimsedi-
ği ahlak kuralları arasında bile fark-
lılıklar vardır. 

5 Uygulanma 
Biçimi

Doğru ya da yanlışa karar ver-
mek için etik bilgisi ile bilinçli 
bir değerlendirme yapılır. 

Toplum bazı davranış ve gelenekle-
rin doğru olduğunu kabul eder ve 
bireyler de toplumun bu kabulleri-
ne aykırı davranamaz. 

6 Değerlendirme 
kaynağı

Evrensel değer, ilke ve kurallar 
temel alınarak değerlendirme 
yapılması beklenir. Evrensel bir 
davranış standardı aranır.

Bireylerin neyin ahlaklı, neyin 
ahlak dışı olduğuna ilişkin değer-
lendirmesi onların dinsel inançla-
rından, kültürden, bireysel kabulle-
rinden kaynaklanır.

7 Başkalarına  
etkisi

Genellikle profesyonel uygula-
malara işaret eder ve başkaları-
nı etkiler.

Kişisel davranışla ilişkilendirilir ve 
kişiyi ve başkalarını da etkiler

Yukarıda verilen ahlak tanımlarında da görüldüğü gibi her bireyin içine doğ-
duğu toplumdan ve ailesinden öğrendiği, toplumsal kültürün ürünü olan, inanç, 
değer ve geleneklere dayanan, değer yargılarından oluşan bir bireysel iç ahlakı 
vardır. Bireysel ahlak kişinin kendi seçim ve tercihleri, eğilimleri doğrultusunda 
oluşur. Bu bireysel iç ahlak her ne kadar bireysel gibi görünse de toplumsal kültü-
rün etkisi ile şekillenir, kişiden kişiye ve toplumdan topluma farklılıklar gösterir. 
Bu anlamda ahlak görelidir ve toplumdan topluma değişebildiği gibi, aynı toplum 
içindeki farklı grupların benimsediği ahlak kuralları arasında bile farklılıklar var-
dır (Mengüşoğlu, 1965, 14). 

Kültür, toplumları oluşturan değer ve ilkelerin aktarılmasında çok önemli bir 
rol oynayan ahlaki bir sistemdir. Bireylerin ahlakla ilgili ilk inançları ve değer yar-
gıları kültür aracılığıyla aktarılır. Bu anlamda farklı kültürler neyin ahlaki açıdan 
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